— 1—

河南省工业和信息化厅办公室文件
豫工信办企业〔2024〕35号

河南省工业和信息化厅办公室
关于开展 2024年度第一批河南省专精特新
中小企业认定和 2021年度河南省专精特新

中小企业复核工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门：

为提升我省中小企业创新能力和专业化水平，促进中小企业

高质量发展，激发涌现更多专精特新中小企业，按照《河南省优

质中小企业梯度培育管理实施细则（暂行）》（豫工信企业〔2023〕
45号，以下简称《实施细则》）要求，决定开展 2024年度第一批
河南省专精特新中小企业认定和 2021年度河南省专精特新中小企
业复核工作。现将有关事宜通知如下。

— 2—

一、申报条件

（一）在河南省内工商注册登记，具有独立法人资格，截至

2024年 4月 10日企业注册满两年，且是有效期内的创新型中小
企业。

（二）符合《中小企业划型标准规定》。

（三）未被列入经营异常名录或严重失信主体名单，提供的

产品（服务）不属于国家禁止、限制或淘汰类，同时近三年未发

生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故以

及偷漏税等违法违规行为。

（四）坚持企业自愿原则，符合《实施细则》规定的专精特

新中小企业认定标准。

二、申报时间

4月 10日前。
三、组织实施

（一）线上申报。采取线上与线下相结合的方式，企业须自

愿登录优质中小企业梯度培育平台（zjtx.miit.gov.cn)，通过“数字
化水平评测”模块进行自评，进入“专精特新中小企业申报”模块，
如实、完整填报专精特新中小企业申请表，并上传佐证材料。

（二）市级审核。各省辖市、济源示范区、航空港区工业和

信息化主管部门根据专精特新中小企业认定标准，按照属地原则，

对企业申请材料和相关佐证材料进行初审、实地核查，按分配名

额向省工业和信息化厅推荐，同时完成线上提交工作。

（三）省级认定。省工业和信息化厅组织专家对各地推荐的

— 3—

企业材料进行评审、实地抽查并公示，公示无异议的，印发正式

名单。

四、复核工作

按《实施细则》要求，我省 2021年认定的河南省专精特新中
小企业（已被认定为专精特新“小巨人”企业的除外），全部参加复
核，按照上述第一、二、三项要求及程序自愿申请完成复核。未

申请和未通过复核的企业，到期后相应称号自动失效。为加强政

策衔接，在正式复核通过名单印发前，原专精特新中小企业称号

依然有效。

五、工作要求

（一）各地工业和信息化主管部门要围绕我省确定的 7个先
进制造业集群和 28个重点产业链质量提升，培育专精特新中小企
业，持续壮大“7+28+N”群链，着力打造推动产业发展的新质生产
力，培育提升新动能，为推进新型工业化做好战略支撑。

（二）各地工业和信息化主管部门负责指导企业严谨、规范

整理申报材料，落实好初审责任，对企业提供的佐证材料进行核

实，把好材料真实性审核关口。各地需与企业主要负责人就材料

真实性进行当面谈话，谈话结果要写入推荐文件。各地要统筹本

年度专精特新“小巨人”企业推荐工作，对本次申报企业中，有意
申报专精特新“小巨人”企业的，注意指导企业在准备申报材料时，
对标“小巨人”企业认定标准，高质量出具审计报告，编制申报材
料，避免重复工作，减轻企业负担。

（三）分配至各地的推荐名额非最终认定名额，请各单位严

— 4—

格按照《实施细则》要求，聚焦专精特新“小巨人”企业培育工作，
确保推荐企业符合认定标准，我厅将择优予以认定。对整体报送

质量不高或企业有明显不符合《实施细则》标准的，将予以通报。

（四）请各地工业和信息化主管部门于 4月 10日前完成申报
初审和推荐工作，将企业申报材料纸质件（附件 2一式 2份；PDF
格式电子版由各地汇总后刻录至一张光盘）、推荐汇总表（含可编

辑电子版）、主管部门导出的《河南省专精特新中小企业申请表》

（含可编辑电子版）报送至省工业和信息化厅（中小企业局），所

有材料需加盖公章。为进一步加强省级专精特新中小企业认定与

专精特新“小巨人”企业推荐工作的衔接，本次申报严格按照规定
期限，逾期一律不予受理。

（五）省级专精特新中小企业认定和复核工作均不收取任何

费用。审核坚持公平公正，随机抽取专家。我单位未委托任何机

构开展培训，企业只需如实填报，并提供资料即可。

联系人：王山东

电 话：0371-65507717
邮 箱：hngxtzxjcxz@163.com

附件：1.河南省专精特新中小企业申请表(系统导出打印)
2.2024年度第一批河南省专精特新中小企业申报材料
汇编

3.推荐数量分配表
4.2024年度第一批河南省专精特新中小企业推荐汇总表

http://www.lnqypt.cn/zxqypt-bucket/jeditor/fujian1_1675322729789.doc
http://www.lnqypt.cn/zxqypt-bucket/jeditor/fujian2_1675324353235.doc
http://www.lnqypt.cn/zxqypt-bucket/jeditor/fujian2_1675324353235.doc
http://www.lnqypt.cn/zxqypt-bucket/jeditor/fujian7_1675322859773.doc

— 5—

5.2021年度河南省专精特新中小企业复核推荐汇总表
6.各地优质中小企业梯度培育工作联系电话

2024年 3月 8日

— 6—

附件 1

（注意：本表必须经申报系统导出后打印，内容以导出为准）

河南省专精特新中小企业

申 请 书

企业名称（盖章）

推荐时间

属 地

— 7—

一、企业基本情况

企业名称

企业注册地 省 市（区） 县

通讯地址 邮 编

法定代表人 电 话 手 机

联系人 电 话 手 机

传真 E-mail

注册时间 注册资本（万元）

统一社会信用代码

根据《中小企业划型标准规定》（工信部联企业

〔2011〕300号），企业规模属于
¡ 大型 ¡ 中型 ¡ 小型 ¡ 微型

所属行业1 2位数代码及名称：

具体细分领域 4位数代码及名称：

企业类型 ¡ 国有 ¡ 合资 ¡ 民营 ¡ 外资

上市情况

¡ 无上市计划

¡ 有上市计划

¡ 已上市 （股票代码： ）

上市计划（如有，请填写）

1.上市进程： ¡ 未进行上市前股改

¡ 已完成上市前股改

¡ 已提交上市申请

2.拟上市地：

¡ 上交所 主 板 ¡ 上交所 科创板

¡ 深交所 主 板 ¡ 深交所 创业板

¡ 北交所 ¡ 境外

二、主导产品情况

主导产品名称（中文）
从事该产品领域

的时间（单位：年）

主导产品类别2

1按照《国民经济行业分类(GB/T 4754-2017)》的大类行业填写所属行业。
2对照《统计用产品分类目录》，填写产品 4位数字代码及名称。无法按该目录分类的，可按行业惯例分类。如是新
产品请标明。

wl8
wl9

— 8—

行业领军企业

（3个以内）

1. 2.

3.

三、经济效益和经营情况

重要指标 2020年 2021年 2022年

全职员工数量 人 人 人

其中：研发人员数量 人 人 人

研发人员占全部职工比重 % % %

营业收入 万元 万元 万元

其中：主营业务收入 万元 万元 万元

主营业务收入总额占营业收

入总额比重
% % %

主营业务收入增长率 % % %

研发费用总额 万元 万元 万元

研发费用总额占营业收入总

额比重
% % %

净利润总额 万元 万元 万元

净利润率 % % %

净利润增长率 % % %

资产总额 万元 万元 万元

资产负债率 % % %

上缴税金 万元 万元 万元

股权融资额 万元 万元 万元

四、专业化

近 2年主营业务收入平均增

长率
%

所属产业链

— 9—

主导产品是否在产业链关键

环 节 及 关 键 领 域 “补 短

板”“锻长板”“填空白”取得实

际成效

¡ 否 ¡ 是 如是，请填写

“补短板”或“锻长板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或达到国内领先、国际先进水平的产品名称：

说明（细分领域产品、技术先进性说明，50字以内）：

主导产品是否属于工业“六

基”领域

¡ 否 ¡ 是 如是，请打勾

¡ 核心基础零部件 ¡ 核心基础元器件 ¡ 关键软件

¡ 先进基础工艺 ¡ 关键基础材料 ¡ 产业技术基础

主导产品是否属于中华老字

号名录
¡ 否 ¡ 是

主导产品是否为国内外知名

大企业直接配套

¡ 否 ¡ 是 如是，请填写

1. 2. 3.

五、精细化

企业数字化转型水平 ¡ 一级 ¡ 二级 ¡ 三级以上

获得省级以上质量奖荣誉

国家级、省级质量奖 项。
国家级质量奖 项，省级质量奖 项。
名称：

企业获得的管理体系认证情

况（可多选）

¡ ISO9000质量管理体系认证 ¡ ISO14000环境管理体系认证
¡ OHSAS18000职业安全健康管理体系认证 ¡ 其他 （请说明）

企业自有品牌
自有品牌 项，名称：

省级以上著名品牌 项，名称：

作为主要起草单位制修订的

已批准发布标准数量和名称

国际、国家、行业标准总数 项。

国际标准 项；国家标准 项；行业标准 项。

名称： （请填写代表性标准，不超过 5项）

六、特色化

（省级主管部门自主设定）

产业政策支持方向

A.属于我省产业政策支持方向
B.属于省辖市级产业政策支持方向
C.属于县（区、市）级产业政策支持方向
D.不属于以上情况

— 10—

企业技术创新提升和

规模晋级方面

A.获得省级或以上工业化和信息化融合类、制造业和服务业融合类、

绿色制造类、技术创新类等称号；或高新技术企业类等称号；或被

认定为省级或以上“首台套”“首批次”“首版次”产品

B.近三年进入“创客中国”河南省中小企业创新创业大赛决赛、推荐

参加中国优秀工业设计奖评选或其他省级及以上创新创业类大赛决

赛的企业

C.近三年“小升规”且持续在库企业；或已完成“规改股”企业

D.获得省辖市级的 A类指标称号企业

E.不属于以上情况

上市挂牌和融资情况

A.企业已上市（不含全国股转系统挂牌）或上市审核（注册）已通

过

B.企业上市申请已获得证监会、交易所受理或已在河南证监局辅导

备案；或获得省“专精特新贷”平台融资的创新型中小企业。

C.企业已在全国股转系统挂牌或者已提交挂牌申请并获得全国股转

系统受理；或进入省定后备上市企业名单；或在省“专精特新贷”平

台注册并提出融资申请的创新型中小企业。

D.企业已启动上市、挂牌工作并已签约保荐机构或者挂牌券商；或

企业已在中原股权交易中心挂牌；或已在省“专精特新贷”平台注册

的创新型中小企业。

E.不属于以上情况

七、创新能力

建立研发机构级别
¡ 国家级 个 ¡ 省级 个 ¡ 市级 个

¡ 市级以下 个 ¡ 未建立研发机构

拥有与主导产品有关的

I类知识产权情况

I类知识产权总数 项，包括 ` 类高价值知识产权 项。

属于自主研发的 ` 类知识产权 项。

其中发明专利 项；植物新品种 项；

国家级农作物品种 项； 国家新药 项；

集成电路布图设计专有权 项。

— 11—

拥有与主导产品有关的

a 类知识产权情况

a 类知识产权总数 项。

其中软件著作权 项；实用新型专利 项；

外观设计专利 项。

近 3年是否获得国家级科技

奖励

¡ 否 ¡ 是 如是，请填写：

年份 年，名称 ，排名

近 3年是否获得省级科技奖

励

¡ 否 ¡ 是 如是，请填写：

年份 年，名称 ，排名

近 3年进入“创客中国”中小

企业创新创业大赛全国 500

强企业组名单

¡ 否 ¡ 是 如是，请填写：

年份 年，排名

八、其他

（省级主管部门自主设定）

企业总体情况简要介绍

其他材料 （附件）

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密

信息，本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： （企业公章）：

评价指标得分

评分

结果

专业化指标

（满分 25分）

1.上年度主营业务收入总额占营业收入总额比重（满分 5分） 分

2.近 2年主营业务收入平均增长率（满分 10分） 分

3.从事特定细分市场年限（满分 5分） 分

4.主导产品所属领域情况（满分 5分） 分

精细化指标

（满分 25分）

5.数字化水平（满分 5分） 分

6.质量管理水平（满分 5分） 分

7.上年度主净利润率（满分 10分） 分

8.上年度资产负债率（满分 5分） 分

— 12—

特色化指标

（满分 15分）

9.1产业政策支持方向（满分 5分） 分

9.2企业技术创新提升和规模晋级方面（满分 5分） 分

9.3上市挂牌和融资情况（满分 5分） 分

创新能力指标

（满分 35分）

10.与企业主导产品相关的有效知识产权数量（满分 10分） 分

11.上年度研发费用投入（满分 10分） 分

12.上年度研发人员占比（满分 5分） 分

13.建立研发机构级别（满分 10分） 分

总计 分

— 13—

附件 2

2024年度第一批河南省专精特新中小企业
申报材料汇编

（模板）

企业名称（盖章）

2024年 月 日

— 14—

相 关 要 求

一、申报企业需在线上系统完整上传相关材料，将《2024年
度第一批河南省专精特新中小企业申报材料汇编》（附件 2）扫描
成 PDF格式文件（不超过 300Mb）上传。

二、线上系统填报完成并下载打印的《河南省专精特新中小

企业申请表》（附件 1）及封面（“真实性声明”处由法定代表人签
字，封面加盖公章，相关数据须与培育平台申报系统保持一致）。

三、申请复核河南省专精特新中小企业的，需修改申请书封

面及表格标题为《河南省专精特新中小企业复核申请书》及《河

南省专精特新中小企业复核申请表》，其他内容与线上填报内容保

持一致。

— 15—

材 料 目 录

一、目录索引

二、真实性声明

三、《河南省专精特新中小企业申请书》（附件 1）
四、企业基本情况

1.企业营业执照复印件。
2.获得创新型中小企业、专精特新中小企业称号的相关文件或

证书等。

3.2021年以来未发生重大安全（含网络安全、数据安全）、质
量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为证明材料（企业

申报日在“信用中国”网站 http://www.creditchina.gov.cn/查询的“失
信被执行人”和“重大税收违法失信主体”及“国家企业信用信息公
示系统”网站 http://gsxt.gov.cn/index.html查询的“严重违法失信名
单”的查询结果网页打印件并加盖企业公章）。

4.中小企业规模类型自测凭证（可通过工信部“中小企业规模
类型自测”小程序自测，保存测试结果，并导出 PDF凭证，凭证应
包括企业名称、所属行业、上年末从业人员、上年度营业收入信

息）等信息。

五、经济效益和经营情况

1.经会计师事务所审计的2022、2023年度审计报告（须带验证
码或防伪码），包括但不限于审计报告正文（须有会计师事务所盖

章和注册会计师签字）、财务报表（资产负债表、现金流量表、利

— 16—

润表或损益表）、报表附注等。

2.2023年 12月份或最近一个月份的企业社会保险参保证明。
六、专业化（每项不超过500字）
1.主导产品的简要文字介绍（不超过 300字）及图片（1-2张）。
2.主导产品在产业链供应链关键环节及关键领域“补短板”“锻

长板”“填空白”取得实际成效说明。
3.主导产品属于工业“六基”领域情况。
4.中华老字号查询结果截图，可登录“商务部业务统一平台

——中华老字号信息管理”（zhlzh.mofcom.gov.cn)查询。
5.主导产品为国内外知名大企业直接配套的情况介绍。
七、精细化

1.数字化水平评测结果截屏文件，企业登陆优质中小企业梯度
培育平台（zjtx.miit.gov.cn)，通过“数字化水平评测”窗口进行自评，
该项评测可多次操作，结果默认为最后一次。

2.获得省级以上质量奖荣誉情况。
3.企业获得的管理体系认证情况，获得的相关证书。
4.拥有自主品牌情况；国家或省、市驰名、著名商标、名牌产品

证、注册商标证等。

5.参与制修订已批准发布的国际、国家标准或行业标准等情
况。

八、特色化

1.从事领域符合省、省辖市级、县（区、市）产业政策支持方
向情况。

2.企业技术创新提升和规模晋级方面。包括但不限于获得省辖

— 17—

市级、省级或以上工业化和信息化融合类、制造业和服务业融合

类、绿色制造类、技术创新类等称号；或高新技术企业类等称号；

或被认定为省级或以上“首台套”“首批次”“首版次”产品等情况。近
三年进入“创客中国”河南省中小企业创新创业大赛决赛、推荐参
加中国优秀工业设计奖评选或其他省级及以上创新创业类大赛决

赛情况。近三年“小升规”且持续在库或已完成“规改股”情况。
3.上市挂牌和融资情况。包括但不限于企业上市挂牌情况、在

省“专精特新贷”平台注册、融资等情况。
4.与特色化指标有关的其他情况介绍（不超过 500字）及佐证

材料。

九、创新能力

1.与企业主导产品相关的有效知识产权复印件，相关材料数量
较多的可按照 ` 类高价值知识产权 1项、自主研发 ` 类知识产权、 `
类知识产权、 a 类知识产权分类展示。

2.研发人员占比情况及佐证材料。包括但不限于总人数、研发
人员明细单，含相关人员姓名、学历背景、职务等情况。

3.国家或省、市、市级以下建立的研发机构。包括但不限于认
定的企业技术中心、工业设计中心、工程技术研究中心、重点实

验室，以及院士（专家）工作站、博士后工作站等研发机构的认

定文件、牌匾、证书等。自建或合建其他研发机构的可提供包含

研发场景建设情况的照片、研发成果相关文件、研发合同、与其

他企业（单位）研发共建合同等相关材料。

十、直通材料（按满足的直通条件提供相应材料）

1.2021年以来获得国家级或省级科技奖励证书或文件复印件

— 18—

（国家科学技术进步奖、国家自然科学奖、国家技术发明奖，以

及国防科技奖，须在获奖单位中排名前五名；各省、自治区、直

辖市科学技术奖的一、二、三等奖）。

2.2022、2023年研发费用票据（两年总额均值在 1000万元以
上）。

3.2022、2023年新增股权融资总额6000万元以上佐证材料（包
括合格机构投资者的证明材料、银行到账凭证、出让股权不超过

30%证明材料）。
4.2021年以来，“创客中国”中小企业创新创业大赛全国 500

强企业组名单凭证。

十一、其他

企业总体情况简要介绍（不超过 2000字），开头处写明本次
申报河南省专精特新中小企业或本次复核河南省专精特新中小企

业，正文包括以下内容：企业基本情况介绍、主营业务情况，主

导产品情况、所属细分领域，在该领域的地位，近三年生产经营

及管理情况、未来五年发展规划等。

备注：材料统一按上述顺序装订成册，页码标注清晰，并加

盖骑缝章，书脊标明企业名称。佐证材料要包括但不限于以上内

容，要真实、充分证明《河南省专精特新中小企业申请书》（附件

1）涉及的各项指标。

— 19—

附件 3

推荐数量分配表

序号 属地 推荐名额

1 郑州市 170
2 开封市 25
3 洛阳市 50
4 平顶山市 20
5 安阳市 15
6 鹤壁市 15
7 新乡市 45
8 焦作市 30
9 濮阳市 10
10 许昌市 30
11 漯河市 20
12 三门峡市 15
13 南阳市 30
14 商丘市 30
15 信阳市 25
16 周口市 30
17 驻马店市 20
18 济源示范区 10
19 航空港区 10

合计 600

— 20—

附件 4
2024年度第一批河南省专精特新中小企业推荐汇总表

省辖市级工业和信息化主管部门（盖章）：

序号
企业

名称

主

导

产

品

名

称

28
条

产

业

链

划

分

认定条件 审核情况

企业产品、技

术先进性的说

明（不超过 100
字）

近三年是

否发生重

大事故或

违法违规

行为

从事

细分

市场

时间

（年

）

上年

度研

发费

用

（万

元）

研发

费用

占营

收总

额比

例

（%）

上年

度营

收总

额（万

元）

近两年

新增实

缴股权

融资总

额（万

元）

评价得分及是否满足下列直通条件

佐证

材料

是否

完备、

有效

是否

符合

推荐

条件

评

价

得

分

近三

年获

得科

技奖

励情

况

近两

年研

发费

用总

额均

值

（万

元）

近两

年新

增实

缴股

权融

资总

额（万

元）

近三年

“创客
中国”
全国

500强
情况

1 A企
业

是/否 是/否 是/否

2

3

⋯

注：1.产业链填写我省公布的 28条重点产业链标准名称，如“先进超硬材料产业链”，不属于的不填写。
2.另附 EXCEL格式报邮箱。

— 21—

附件 5

2021年度河南省专精特新中小企业复核推荐汇总表
省辖市级工业和信息化主管部门（盖章）：

序号
企业

名称

主

导

产

品

名

称

28
条

产

业

链

划

分

认定条件 审核情况

企业产品、技

术先进性的说

明（不超过 100
字）

近三年是

否发生重

大事故或

违法违规

行为

从事

细分

市场

时间

（年

）

上年

度研

发费

用

（万

元）

研发

费用

占营

收总

额比

例

（%）

上年

度营

收总

额（万

元）

近两年

新增实

缴股权

融资总

额（万

元）

评价得分及是否满足下列直通条件

佐证

材料

是否

完备、

有效

是否

符合

推荐

条件

评

价

得

分

近三

年获

得科

技奖

励情

况

近两

年研

发费

用总

额均

值

（万

元）

近两

年新

增实

缴股

权融

资总

额（万

元）

近三年

“创客
中国”
全国

500强
情况

1 A企
业

是/否 是/否 是/否

2

3

⋯

注：1.产业链填写我省公布的 28条重点产业链标准名称，如“先进超硬材料产业链”，不属于的不填写。

2.另附 EXCEL格式报邮箱。

— 22—

附件 6

各地优质中小企业梯度培育工作联系电话

单 位 联系电话

郑州市工业和信息化局 0371-89895244

郑州市中小企业服务中心 0371-67171606

开封市工业和信息化局 0371-22581075

洛阳市工业和信息化局 0379-65590189

平顶山市工业和信息化局 0375-4976979

安阳市工业和信息化局 0372-3233036

鹤壁市工业和信息化局 0392-3300355

新乡市工业和信息化局 0373-3696823

焦作市工业和信息化局 0391-3569259

濮阳市工业和信息化局 0393-8269988

许昌市工业和信息化局 0374-2965055

漯河市工业和信息化局 0395-3176106

三门峡市工业和信息化局 0398-2838699

南阳市工业和信息化局 0377-63130618

商丘市工业和信息化局 0370-3289318

信阳市工业和信息化局 0376-6366517

周口市工业和信息化局 0394-8929726

驻马店市工业和信息化局 0396-2913020

济源示范区工业和科技创新委员会 0391-6633552

航空港区科技工信局 0371-86190900

河南省工业和信息化厅办公室 2024年 3月 8日印发